Alijs autem uidebatur, quod Purgatorium sit in
ære uel aurea zona, in Satyrica autem historia cap.
220. part. 4. sub temporibus Otthonis 3. legitur,
quod Odilio Cluuiacensis abbas memoriam omni-
um defunctorum post festum omnium Sanctorum
instituit occasione reuelationis cuiusdam religiosi,
qui sibi reuelauit sibi dicens: Sunt nobis uicinala loca,
ex quibus flamarum euomunt incendia, ubi ani-
mæ diuersa luunt pro demeritorum suorum tor-
mentis, suntq; ibi inquit, infiniti dæmones, qui redi-
uiuas in stanter instaurant pœnas, quos ego inquit,
frequenter audiui, querulis lamentationibus eiulan-

tes. Alij autem referunt, quod cum quidam custos Ecclesiae S. Petri ex deuotione in die omnium Sanctorum omnia altaria circuisset, extra se raptus uidit utriusq; sexus homines, alios in stratis aureis, alios immensis gaudijs, alios in diuersis delicijs, alios nudos, quibus nec spes, nec auxilium erat mendicantes. Quam uisionem dicunt sibi Angelum exposuisse, et dicentem: hunc locum Purgatorij esse, abundantes animas esse, quibus ab amicis subueniebatur, egentes uero esse, quorum cura nullatenus habebatur. Quidam iterum fabulantur de Purgatorio patricij, alijs quod animae quiescunt in die dominica, et quidam, quod Papa concedit indulgentias pro spiritibus mortuorum, et infinita sunt talia mendacia conficta, que possent colligi ex postillis auctorum Sacerdotum per eosdem antiquitus predictis, et in scripto relictis, Quae omnia uelut fabulae carentes auctoritate scripturæ, sunt à fidelibus deridenda. Similia illis habet fundamenta sui Purgatorij Rokenzana, qui ostendens se fore de numero talium fabulariorum oblitos Dei precepti, quod prohibet querere à mortuis ueritatem, Deuter. 8. Solennizauit sepius coram toto auditorio sententiam Cyrilli ad Augustinum. Qui ut refert Eusebius, cum fuisset tediosus, et certitudine de existentia Purgatorij caruisset, dixit, quod sibi apparueret beatus Hieronymus dicens: Quid turbaris? congrega populum ut oret, et cum populus congregatus fuisset

tus fuisset, & orassent, apparuerunt tres mortui,
 & existentiam eis Purgatorij nunciauerunt. Ecce
 quale fundamentum Purgatorij, certitudinem eius
 uelle capere preter authoritatem scripturæ ex te-
 stimonio mortuorum, testimonium hoc inualidum
 est, & diuino præcepto obuiat, quando aliquis per
 mortuos querit certificari, de re aliqua occulta, ut
 quando uolenti libenter habere certitudinem de
 damnatione, uel prospero successu amici mortui, ap-
 paret alicubi in somnis anima ipsius dicens, se mul-
 ta pati incommoda, & ipse euigilans accedit Sacer-
 dotem, appretians eum ad celebrandum pro eo 30.
 Missas. Talis uideretur se habere certitudinem de
 tormentis animæ sui amici in somnis per mortuum,
 sed hoc Diabolus in futuram deceptionem multo-
 rum ex Dei permissione posset disponere, ideo ex
 talibus testimonium capere non est firmum, contra
 quod expressè inuehens Hieronymus in tertio libro
 contra Ruffinum sic scribit: Nec mihi ad subterfugi-
 endum mortuos aliquos nominis, ut cum authorem
 ostendere non potueris, illum proferas, qui non po-
 test respondere. Hæc ille.

RESPONSIO AD AVTHORITATES
 Doctorum, quos Rokenzana pro exi-
 stentia sui somniati Purgato-
 rij adducit.

CAPVT XXXVI.

Ex dictis

EX dictis patet, qualiter est respondendum ad Doctores, quos M. Ioan. Rokenzana pro extensitate talis Purgatorijs somniati adducit, quod ubi scribunt, pro purgatione animarum supra fundamentum quod est Christus, lignum, fœnum uel stipulam ædificantium, intelligunt esse statum inter beatitudinem & locum meriti, diem uidelicet extremi iudicij & ignem emundatorum ipsius, in quo reuelabitur illa dies, uel diem præsentis uite, & ignem præsentis probationis, in quibus animæ talium secundum Dei ordinationem et sententiam Doctorum in prima parte circa hoc adductorum purgabuntur. Quem sensum plures authoritates per præfatum M. Rokenzan.e adductæ etiam inculcant & prætendunt quibus pro eo, quod in uerbis Apostoli de ligno, fœno & stipula ueraciter fundantur, est credendum, & eò magis in testimonium debent suscipi, quo ab aduersario allegantur. Nam magnum est illum habere testem, quem aduersarius sibi in testimonium adducit, sed ut longè aliter, quam si ipse intelligit, sua cōportata intelligat, & sensus coruus dem etiam Doctorum contra se comperiat, nec semper ubi Doctores nominant Purgatorium æstimetur illud suum somniatum eos intellexisse Purgatorium uel ubi nominant ignem purgantem animas post hanc uitam, lignum, fœnum uel stipulam super fundamentum, quod est Christus ædificantes, æstimet illum ignem Purgatorijs somniati eos intellexisse, ut ergo proprio

Proprio confodiatur iaculo, quod contra nos emisit,
aliquot ex eius authoritatibus in medium produce-
mus. Allegat enim primò Augustinum in sermone de
igne Purgatorij circa finem sic inquit: Omnes
sancti, qui Deo fideliter seruierunt, & lectioni ex
orationi uacare, & in bonis operibus perseverare
contendunt, nec capitalia crimina uel peccata mi-
nuta, sed bona opera facientes per ignem Purgato-
rij absq; ulla uiolatione transibunt. Illi uero, qui
quamvis capitalia crimina admittant, & ad perpe-
tranda minuta peccata sunt faciles, & ad redimen-
da sunt negligentes uitam æternam pro eo quod
Christo crediderunt, & capitalia peccata non ad-
miscerunt, uenturi sunt, sed prius aut in hoc sèculo
per Dei iustitiam uel misericordiā amarissimis sunt
tribulationibus excoquendi, aut ipsi per multas ele-
mosynas, & per multas orationes, & præcipue
dum inimicis clementer indulgent per misericordi-
am liberandi, aut certè illo igne longo tempore cru-
ciandi sunt, ut ad uitam æternam sine macula perue-
niant, infra ille ignis Purgatorij durior est, quam
quicquid poenarum, quæ aut uideri, aut cogitari
aut sentiri potest. Nemo ergò dicat ad me non per-
tinet, quam diu in eo moras habeam, tantum ut ad
uitam exam, cum de die iudicij scriptum sit, quod
erit dies unus tanquam mille anni, & mille anni
tanquam annus unus. Vnde scit unusquisque nostrum,
quot diebus, aut quot mensibus, aut forte etiam an-
nis per-

nis per ignem illum sit transiturus, & qui modo nos
unum digitum suum uult in ignem mittere, quare
non timeat, ne ei necesse sit tunc tanto tempore cum
corpore & anima cruciari, & ideo totis uribus
unusquisq; laboret, ut capitalia crimina possit eus-
dere, & minuta peccata ita bonis operibus redime-
re, ut ex ipsis nihil uideatur permanere, quod ignis
ille possit consumere. Hec ille. In quibus uerbis
beatus Augustinus per aduersarium allegatus, tri-
uadè notabilia elucidat. Primo, quod illi, qui pec-
cata capitalia non admittentes ad perpetrandum
minuta peccata sunt faciles, & ad redimendam ne-
gligentes, ad uitam æternam sunt uenturi, sed prius
aut in hoc sæculo per pia opera & tribulationes
sunt exercendi, aut post mortem illo igne longo
tempore cruciandi. Ne autem ibi quis sic intelle-
gat Augustinum, quod quemadmodum ipsum M.
gister Ioannes Rokenzana intelligit. Secundo,
in uerbis præmissis seipsum exponit, quod per illum
ignem, quo longo tempore quidam ex talibus pos-
mortem sunt cruciandi, non intelligit ignem illum
somniati Purgatorij, nec tempus illud inter mor-
tem hominis & ultimam resurrectionem interpo-
situm, pro quo Rokenzana ipsum adducit, sed tem-
pus iudicij extremi, & ignem emundatorium ipse-
us. Ideo Augustinus præmittens ignis Purgatorij
acerbitatē, quid intelligat per illum ignem, & lon-
gum tempus illius cruciatus subdit, cum de die iudi-
cij scri-

et scriptum sit, quod erit dies unus tanquam mille
anni, et mille anni tanquam dies unus. Si enim non
intelligeret de tempore iudicij et de igne, qui in ipso
uel cum ipso reuelabitur, nunquam in consequenti-
bus diceret, quod necesse erit tunc eos cum corpore
et anima puniri, cum in Purgatorio somniato solam
cruciarentur in anima, nec etiam in principio eius-
dem authoritatis diceret, quod bona opera facientes
et nec capitalia crimina, nec minuta peccata admit-
tent, per ignem Purgatorium absq; ulla uiolatione
transibunt. Cum etiā secundum aduersarium aurū,
argentum, et lapides pretiosos super fundamentum
Quod est Christus, edificantes nō ingrediuntur Pur-
gatorium Rokenzana, licet per ignem cōflagratio-
nis sine lēsione transeant, ut in prima parte ex au-
thoritatibus ostensum est. Et tertio in eadem autho-
ritate Augst. hortatur, ut in præsenti sic uiuat, ne
post hanc aliqua purgatione indigeat. Secundo M.
Ioan. Rok. allegat pro Purgatorio suo somniato au-
thoritatem Casiodori supra Psal. 60. Domine ne in
furore tuo arguas me, allegantis supra illo Aug. Scr-
mon. 63. sed quod Aug. quem adducit de igne purga-
tionis animarū ædificantū supra fundamentū, quod
est Christus, lignū, scenum uel stipulā, non intelligat
igne Purgatorij illius somniati, sed ignē extremi iu-
dicij, planius exprimit ipsem August. in loco super
eodem uerbo Psal. in 1. parte allegatus sic scribens:
Arguuntur in die iudicij oēs, qui non habent funda-
mentum,

mentum, quod est Christus, emundantur, id est purgantur, quæ huic fundamento super ædificant, lignum, fœnum & stipulam. Detrimentum enim patientur, sed salvi erunt tamen per ignem. Hæc ille.

Istæ duæ authoritates supra dictæ, quas Rokewzan pro se allegat, non pro eo militant, sed pro nobis. Benedictus igitur sit Dominus, qui os aduersarij uelut consilium Achitophel infatuauit, & sensum incuruauit, ut cōtra se ipsum pro nobis planè agendo concluderet, & contra suam intentionem propriam pro benedicta ueritate nostræ causæ adaptaret, & secundum hoc possunt & aliæ authoritates plures per eum allegatae, licet de igne Purgatorij post hanc uitam faciant mentionem, intelligi, quod loquuntur ad hunc sensum, & specialiter illæ eiusdem August. prima, quæ per eum allegantur supra Psal. 37. sic incipiens: ipse saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Secundò illa in Omel. 16. in fine, que incipit: Hi qui temporalibus poenis dignæ fecerunt. Tertiò illa in libro de uera & falsa poenitentia, cap. 18. que incipit: Sed si etiam conuersurus uiuat uita & non moriatur. Quartò illa Ambrosij super Beati imitculati, super illo, uide humilitatem meam. que sic incipit: Nemo sibi arroget. Quintò illa Origens Omel. 16. super Exodus, super illo uerbo: Ceciderunt in profundum. Sextò illa eiusdem Orig. Omel. 24. supra librum Numeri, loquens de ciuitatibus regigij, quæ omnes possunt ad hunc sensum predictum retorque-

retorqueri & saluari. Aliquæ autem authoritates
 ex his, quas pro existentia sui Purgatorij Rokenza-
 na adducit, nihil faciunt pro igne talis Purgatorij,
 quarum una est Orig. Omel. 12. super Ieremia, super
 illo uerbo: Ecce ego mittam pescatores multos, illa
 autem authoritas eius nō dicit, quod lignum, fœnum
 uel stipula, igne Purgatorij somniati cōsumerentur,
 sed dicit, quod Deus ignis consumens est, nō propri-
 as creaturas, sed super ædificata lignum, fœnum &
 stipulam. Alia est eiusdem Orig. Omel. 24. super
 Numero tractans illud de mansionib. filiorum Isræl,
 quæ simpliciter nihil facit pro Purgatorio, nec illa
 glossa ordinaria super textu illo 2. Petri 1. Nouit
 Dominus suos de temptatione eripere, Iniquos uero in
 diem iudicij reseruare cruciandos. Quia illa non est
 pro illis, quos dicit intrare Purgatorium tale, sed
 pro damnandis, & ibi uereri deberet Magister in
 Isræl Rokenzana, quando audet pro illo adducere
 scripturas, ad quod minimè sonat, & per hoc legen-
 tes scripta illius, & nostra iuxta ponentes responsa
 patulè cognoscere possunt, nihil M. Ioan. Rok. per
 grauem eius labyrinthum pro existentia Purgatorij
 somniati effecisse, cum Doctores cōmuniter & plu-
 res etiam quos ipse adducit uere fundantes se in scri-
 ptura exprimunt, alium locum & tempus aliud li-
 mitant pro purgatione animarū, super fundamen-
 tum, quod est Christus, lignum, fœnum uel stipulam
 ædificantum, quem Rok. sibi fingit, et plures autho-
 ritates

ritates sancte essent pensandæ. Quia nihil faciunt
 pro Purgatorio somniato, si originalia haberemus
 præ manibus, unde eas trahit, appareret sensus alius
 in multis quam ipse pro se trahit, nihilominus tamē
 si qui sint Doctores, quos Roken. pro existentia talis
 loci Purgatorij, quod ipse pretendit, adducit, quā
 quod absit sic sapient, quemadmodum ipse eas intel-
 ligit, quia ut sic carent fundamento scripturæ. Ne
 possunt ad sensum Apostoli de ligno, fœno, uel stipula-
 la, de uirtute sermonis uerificari, ut patuit superius,
 ideo in hoc suscipiendo non sunt, quia superius ostendit
 sum est ex authoritatibus sanctorum, quod dicta
 sanctorum Doctorum post Apostolos non sunt ac-
 ceptanda ad authoritatem Ecclesiasticorum dogma-
 tum, nec argumentum nude captum à testimonio
 eorum est sufficiens, quin liceat ipsis sentire opposi-
 tū, quia B. Aug. in prologo lib. 3. de trinitate, & po-
 nitur dist. 9. Negare, sic scribit: Negare non possum,
 nec debeo, sicut in ipsis maioribus, ita multa esse in
 tam multis opusculis meis, quæ possunt iusto iudicio
 & nulla temeritate culpari. Hæc ille. Idem in epistles
 ad Fortunatum, & ponitur eadem distinctione.

Neq; sic scribit: Neq; quorumlibet disputationes,
 quamvis catholicorum & laudatorum hominum,
 uelut scripturas Canonicas habere debemus, ut non
 liceat nobis salua honorificentia, quæ illis debentur
 hominibus aliquid in eorum scriptis improbare atque
 respuere, si sermè inuenierimus, quod aliter senserimus.

V A L D E N S I V M.

¹⁷⁹
rint, quam ueritas habet diuino adiutorio, uel à no-
bis intellecta, uel ab alijs. Talis ego sum in scripturis.
aliorum, quales uolo esse intellectores meorū, idem
ad Vincentium eadem distinet.

Noli frater, est pro eodem, & idem in libro pri-
mo de Trinitate, de se ipso dicit: Non piget me, in-
quit, sicut hæsico querere, nec pigebit, sicuti erro,
differere. Quisquis ergo hoc audit et legit ubi pari-
ter certus est, pergit tecum ubi pariter hæsitat,
querat tecum, ubi errorem suum cognoscit, rede-
at ad me, ubi meum, reuocet me. Ista ingrediantur
simil charitatis uiam tendentes ad eum, de quo di-
ctum est: Querite faciem eius semper. Pro eodem
est & Ambrosius super Beati immaculati libro 14.
sic scribens: Nulli credas tantum nisi præcunte lu-
cerne istius luce processum, & ubi putas, quod lu-
ceat is, uidetur lucere, sed polluit, & ubi putas so-
lidum esse uel siccum, ibi lubricum est, si lucerna
ibilongius sit. Sit ergo tibi fides itineris in prævia,
sit tibi iter scriptura diuina: Bonus est coelestis du-
ctus eloquij. Ex hac lucerna accende, & tu lucer-
nam ut luceat interior oculus tuus, qui lucerna est
corporis tui. Hæc ille.

Ex quibus authoritatibus ostenditur, quod in
opusculis tractatorum seu expositorum, multa cor-
rigenda inueniuntur, & quod licet oppositum sen-
tire Doctoribus, si aliter senserint, quæ ueritas habet,
& non imitari eos, nisi sequantur lucernæ scripture.

diuinæ, nec doctores omnia scribunt assertiuē. Hinc
est, quod Hieronymus in libro ad Pamachium scri-
bit: Commentatorij quid operis habet, alterius di-
clā edifferunt, quæ obscurè dicta sunt, plāno sermo-
ne manifestant, multorum sententias replicant, &
dicunt hunc locum quidam edifferunt, alij sic inter-
pretantur, alij sensum falsum, & intelligentijs bi-
testimonijs, & hac nūtuntur ratione firmare, ut pru-
dens lector, cūm diuersas explanationes legerit &
multorum uel probanda didicerit, iudicet quis ne-
rior sit. Hec ille.

Et idem pro codem scribit in epistola ad Augu-
stinum: Si cui sensus iste non placet, quomodo ne
Petrus peccasse, nec Paulus ostenditur arguisse ma-
iorem debet ostendere, qua consequentia Paulus in
altero reprehendendi, quod ipse commisit. Ex quo
ostendi, me non ex definito id defendere, quod in
Gracis legeram, sed ea quæ legeram exp̄ressisse, ut
lectoris arbitrio derelinquerem, utrum probanda
essent an improbanda. Hec ille. & per consequens
dicta dictorum sunt benè probanda, si habuerint
ueritatem uel non. Quia Hieronymus ad Miner-
tium & Alexandrum de resurrectione scribit: Neq;
enim tanta est meæ pusillanimitatis autoritas, quæ
nihil sum, & inuidorum tantum morsibus pateo,
quanto corum, qui nos in Domino precesserunt,
nec iuxta Pythagoræ discipulos præiudicata doctoris
opinio, sed doctrinæ ratio ponderanda est, si quis

quis autem contrariè fauoris murmurat, quare eorum explanationes legam, quorum dogmati non acquiesco, scias me illud Apostoli libenter audire: omnia probate & quod iustum est tenete, & Salvatoris uerba dicentis: Estote probati nummularij ut si quis nummus adulter est, & figuram Cæsaris non habet, nec signatus moneta publica, reprobeatur. Qui autem Christi faciem claro præfert lumen, in cordis nostri marsupio recondatur. Hec ille,

Idem pro eodem est in epistola ad Tranquillum. Ex parte ergo Origenem propter eruditonem sic interdum legendum arbitror, quomodo Tertullianum, & Nouatum, & Arnodium, & Apollinarem, & nonnullos Ecclesiasticos scriptores Græcos pariter & Latinos, ut bona illorum eligamus, uitemus contraria, ceterum uel qui in amore eius nimium uel in odium stomachati prauitate ducuntur, uidentur mihi illi propheticō maledictō subiacere, uel eis, qui dicunt bonum malum, & malum bonum, amarum dulce, & dulce amarum. Neq; enim propter doctrinam eius prava sunt suscipienda dogmata, nec propter dogmatum prauitatem, si quis commentarios in scripturas sanctas ædedit utiles, penitus respuendi sunt, quod si contentiosum inter se amatores eius obrectatores finem duxerint, nihil medum appetunt, nec seruent modum, sed totum aut probent aut reprobent, libentius piam rusticitatē, quam doctam blasphemiam eligam. Hec ille.

Ex istis omnibus prudens lector elicere potuit,
quod dicta Doctorum non simpliciter suscipienda
sunt, quia illi hoc uel illud dicunt, nisi in quantum
fundauerint se in scriptura, et non sine causa ista
authoritates eò diffusius inseruimus, sed ista de
causa, ut si aliquando contingit non suscipere au
thoritates Doctorum, ubi et de quanto non se tie
re et directe fundauerint in lege expressa Domini
nisi nostri I E S U C H R I S T I, iudicemur non in
orum contemptum facere, sed intentionem et no
luntatem eorum implere. Ex quibus ulterius
objicitur: Quoniam improuide quidam conque
sciuimus in Doctoribus citra authores scripture, tan
quam in arbitris et mediatoribus, et omnibus
diffensionum complanatoribus, cum Christum iudic
sum Dominum nostrum sciamus constitutum iudic
em, cui Pater dedit omne iudicium, et Apostolus
dedit coniudicatores omnes tribus Israël. In cu
sis comparatione omnes Doctores post Apostolos
quantumcumq; sancti quoad autoritatem ex ipsis
capiendam absorbuntur, et tamen scriptis suis per
legem, et non lex per eos iudicabuntur. In cuius
rei signum beatus Augustinus super illo Psal. 140.
Absorpti sunt iuxta petram iudices eorum, us
scribit: Petra, inquit, erat C H R I S T U S, iuxta
quem comparati ipsi iudices magis potentes et
docti absorpti sunt, dixit de moribus uel quantum
cunque sententiam Aristotelis: Adiunge illum pe
tra.

træ, & absorptus est. Quis est Aristoteles? auditur, Christus dixit & apud inferos contremiscit. Dixit hoc Pythagoras, dixit hoc Plato, adiunge illos Petræ, compara autoritatem corum authoritati Euangelicæ, compara inflatos crucifixo & absorpti sunt. Hec ille.

Et sic intelligitur dictum eiusdem Augustini secundo super Genesim, ad literam humanam capititas. Hec ille, & Beda super illo Exod. 21. capit. Si rixati fuerint viiri, & percusserit quis prægnantem mulierem, & abortiuum quidem fecerit, sed ipsa uixerit, subiacebit damno, quantum maritus expetierit mulieris, & arbitri iudicauerunt, sic scribit percussor. Igitur secundum mariti mulieris, & arbitrorum estimationem subiacet damno, quoniam secundum Dei, (qui animæ est maritus) & Apostolorum sententiam, hic talis iudicabitur. Hec ille.

Et sic patet, quid dicendum est ad omnia grauerter & diffusè comportata per Magistrum Ioannem Rokenzanam, pro existentia somniati loci Purgatorij post hanc uitam, quia nihil efficiunt ad suum propositum, nec illud fundamentum, quod substernere conatur scripturis suis dictum, uide licet Apostoli de ligno, sceno & stipula, ad suum propositum deseruit.

A P O L O G I A
 NVLLA SCRIPTVRA, Q V A M P R O
 existentia somniati purgatoriij post
 hanc uitam Magistri allega-
 re consueuerunt, eo-
 rum seruit pro-
 posito.

CAPVT XXXVII.

Ostenso, quòd locus Purgatoriij post hanc ui-
 tam ad sensum Rokenzanæ non uerè fundar-
 tur in illo uerbo Apostoli 1. Corinth. 3. de
 ligno, fœno & stipula, iam restat ostendere, quòd
 nec dictus locus Purgatoriij uerè fundatur in loco
 alijs scripturæ, quæ pro ipsius fundamento Roken-
 zana, cùm sibi adhærentibus consueuerunt allega-
 re. Allegant enim pro suo dicto Purgatorio illud
 uerbum Apostoli 1. Cor. 15. Alioquin quid faciunt,
 qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non
 resurgent. Ut quid baptizamur pro illis, ubi per ba-
 ptizationem inquiunt, intelligit Apostol. quandam
 purgationē seu mundificationē Sacerdotū et aliorū
 fidelium per eleemosynarū & orationū deuotionē
 pro ipsis defunctis, sed illa scriptura nō est pro illo,
 sed ibi. Apost. reprehendit aliquos, qui nō credebant
 resurrectionē. Quia erant quidā apud Corinthum,
 qui nō credebant resurrectionē, erant alij qui crede-
 bant illos resurrecturos, qui baptizati moriebantur.
 Credē-

Credebant autem non resurgere uel male resur gere illos, qui sine baptismo moriebantur, propter quod si quis istorum propinquus sine baptismo gratia migrasset à mundo, unus aliis in nomine ipsius baptizabatur, putantes, quod mortuo baptismus uiui prodeisset, quod factum ibi commemorat Apostolus non ut approbet, quod ille baptismus aliquid prodeisset mortuo, sed ut eius exemplo non credentibus resurrectionem suadeat & ostendat. Quia si illi resurrectionem non crederent, nequaquam uiuos pro mortuis baptizarent. Hæc est sententia illius prædicti textus Apostoli Lyræ, Remigij, Goræ, & aliorum communiter hunc textum postillantium. Vereri ergo deberent Magistri in Israel, de tali falsificatione uerborum Apostoli, quando allegant ea præter intentionem docentis ad hoc, ad quod nō sunt dicta. Allegant insuper pro illo suo purgatorio, illud ueritatis dictum, quod Mat. 12. dixit Christus: Qui autem dixerit uerbum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in futuro. Ex quibus uerbis inquiunt, patet, quod in futuro aliquid peccatum dimittitur, & aliquid nō. Si non dimittitur in inferno, neq; in paradyso habet locum dimissio peccatorum. Quare inquiunt, sequitur, quod est aliquis locus purgatorijs, per quem poena in futuro remittitur. Quia quod de unanegatur consequens intellectus patet, quod de quibusdam conceditur. Et hanc dicunt sententiam B.

Gregorij in libro dialogorum, sed negandum est,
 quod Gregorius ex textu Euangelijs allegati ratio-
 cinando, & via humana secundum artem logicæ ar-
 gumentando à contrario sensu & modo indirecio
 elicit quasdam penas in futuro remitti, sed notum
 est apud Theologos, quod scriptura regulis Gram-
 maticæ sive logicæ necessariò non subiacet. Quare
 merito Marcus Euang. eodem spiritu & sensu, quo
 Matth. de eadem materia non sic argumentando, ut
 Gregorius, sed simpliciter inquiens: Qui autem bla-
 sphemauerit in Spiritum sanctum, non habet remis-
 sionem in æternum, sed reus erit æterni delicti. Neq;
 Lucas sic argumentatur, sed simpliciter dicit: Et au-
 tem, qui im Spiritum S. blasphemauerit, non remi-
 tetur. Quomodo ergò uerè fundabiliter dictum Gr-
 gorij in prefato textu, cùm & argumentum à con-
 trario, non in tantum ualidum habeatur, quod in-
 stantia non inueniatur. Quia ubi determinatio po-
 sita in iure refertur ad factum, non ualeat argumen-
 tum à contrario sensu, uidelicet expressè Extrando
 de Magist. prohibeas super isto: Gratis accepisti,
 gratis date, non tantum ualeat à contrario, non gratis
 accepisti, nō gratis date. Et de usura, quādò uti pro-
 bibetur Iudeis ne immoderatas usuras exigant.
 Christianis. Ergò conceditur à contrario, quod mo-
 deratas exigere possunt, Non, imò nec minimas, si
 ibi per doctores.

Probatio ergò purgatorij per tale argumentum
 à con-

et contrario non est formalis, nec sufficiens, et dato
non autem concessō, quod aliqua peccata in tali pur-
gatorio remittantur, tunc non uidetur quod ibi lo-
cum habeat remissio, ubi oportet eū qui tenetur, pœ-
nas luere et persoluere debitū, ibi aut uera remissio
inuenitur, quādo homo liber dimittitur sine damno
solutiōis, qualiter Christus remisit illo seruo, de quo
Mat. 18. Petenti omne debitū, et cum hoc liberū a so-
lutione dimisit eū, uel hoc dictū Gregorij adhuc sal-
uari potest ad hūc sensum, quod poena purgatorij re-
manet post hanc uitā, ad sensum doctorū in præcedē-
ti cap. huius partis adductorū, qui ponunt, quod ani-
mæ saluandorū suprafundamentū quod ē Christus,
uel lignū, foenū, uel stipulā ædificantū, purgabūtur
per ignē extremi iudicij emundatiū, et per conse-
quens hoc dictū Gregorij Rokenzan propositū nō
confirmat, nec prædictū Christi uerbi suo sensui in
aliquo seruit. Allegant pro codem purgatorio et
illud Christi dictū Matt. 5. Esto consentiēs aduersario
tuo citō, cūm es cū eo in uia, ne fortē tradat te aduer-
sarius iudici, et iudex tradat te ministro et in carce-
rem mittaris. Amen dici tibi non exibis inde donec
reddas minutissimū quadrante, scripturā dicūt debe-
re intelligi de purgatorio, cūm p carcerē ibi, inquit,
nō possit intelligi infernus. Quia de illo nō est redēp-
tio et dicunt, per carcerē ibi debere intelligi purga-
torium, de quo post redditionē fit egressus, sed respo-
ndēt est ad hoc quod obiectio nō procedit, cū p car-
cerenz

cerem ibi intelligitur infernus, non autem purgato-
riū, quia donec ibi secundum Lyram et expositores
excludit tempus præcedens et sequens simul, et su-
mitur pro semper, ut sit sensus: non exhibis inde, do-
ne credas, id est, semper non exhibis, hoc est nunquam
exhibis. Quia de inferno non est possibilis redemptio
iuxta illud Psalmi: mutuabitur peccator et non sol-
uet. Sic donec accipitur et in illo Psalmo ubi de
Christo dicitur: Sede à dextris meis, donec ponam
inimicos tuos, et c. Non est intelligendum, quod
quando inimici Christi erunt positi sub pedibus tem-
pore iudicij, quod tunc designat sedere in dextera
patris, immo eternaliter sedebit. Sic et illud Matt. 1.
est intelligendum, et non cognoscebat eam, donec
peperit filium, id est, nunquam cognoscebat eam.
Decipiuntur ergo ibi Magistri in æquiuocatione.
Istius termini donec, æquiuocatio est mater erroris.
Quia donec aliquando excludit tempus præcedens,
et aliquando sequens, et aliquando utrumque; ut hic
secundum quod communiter doctores exponunt et
distinguunt, et insuper cum per aduersarium in di-
cto Christi uerbo cui debemus consentire, dum ciui-
us sumus in uia, non debemus intelligere mundum
vel diabolum, sed legem Dei, quæ contraria est no-
stris carnalibus desiderijs, quæ militant aduersariis
nimam, 1. Petri 2. uidetur, si hæc scriptura dicta in-
telligeretur de purgatorio, sequeretur quod trans-
gressores legis uenirent illic, cuius oppositum tenet
aduer-

aduersarius, quod purgatorium suum non ingredi
untur, nisi cum peccatis minimis & uenialibus. Ce-
terum allegani pro eodem purgatorio illud dictum
apostoli Philip. 2. Quod dicit: in nomine Iesu, omne
genus flectatur cœlestium, terrestrium & inferno-
rum, quod Origenes mysticando Archam Noe tri-
cameratam mysticat. pro tripartitione Ecclesiæ u-
tilis, Omel. 2. super Genesim, inueniens enim inscri-
ora ipsa esse, quæ Apostolus dixit infirma. Horum
autem contigua superiora, tricamerata uero supe-
riora, quæ dicit omnia simul esse cœlestia, sed in his
merita corum distingui, qui possunt secundum Apo-
stolum Paulum, usq; ad tertium cœlum condescende-
re. Hec ille. Ex cuius dicto Rok. argumentatur,
dicens: Planum siquidem est, quod quamvis dæmo-
nes in inferno positi, credunt & contremiscunt, non
tamen genua in nomine Iesu humiliare possunt, in
ueritate Christum colere & adorare. Quia aliâs sâ
hoc facerent amorose in nomine Iesu genua flecten-
do exaudirentur, teste Saluatore qui dicit: Si quid
petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis, quæ
tamen genuflexio cultus Christi & adoratio non in-
damnatis diabolis in inferno locatis, sed magis in e-
lectis in purgatorio repositis, reperitur. Hæc Roken-
zana. Sed non uidetur ille sensus Origenis, quem
Rokenz pro suo elicit purgatorio, sed iste uidetur
uerior huius dicti sui sensus, quem ipsem in eadem
Omelia exprimit dicens: Confertur ergo populus

hic

bic, qui saluatur in Ecclesia illis omnibus siue homi-
nibus siue animalibus, quæ saluata sunt in Arca. ^{ut}
rum quoniam non est omnium unum meritum, nec
unus in fide profectus, idcirco & Arca illa nos-
tam prebuit omnibus mansionem, sed tricamerata
sunt inferiora, & tricamerata superiora, & nidi
distinguuntur in ea, ut ostendat. Quia & in Ecclesia
licet omnes unam fidem continantur, atq; uno ba-
ptismate diluantur, non tamen unus omnibus atq;
idem profectus est, sed unusquisq; in suo ordine.
Hi quidem per ratiocinabilem scientiam uiuent &
idonei sunt, non solum semetipos regere, sed alios
docere, quoniam ualde pauci inueniuntur. Pauco-
rum qui cum ipso Noe saluantur, & proximaci pro-
pinquare iunguntur, figuram tenent. Sicut & Do-
minus noster I E S U S C H R I S T U S uerus Noe
paucos habet proximos, paucos filios & propin-
quos, qui fidei eius participes sunt & sapientie ca-
paces, & hi sunt, qui in summo gradu positi sunt,
& in summitate arce Noe collocantur.

Cæterum multitudo irrationalium animalium,
uel etiam bestiarum in inferioribus locis ha-
betur & eorum maxime, quorum ueritatis facili-
tiam, nec fidei dulcedo molliuit, superiores ue-
rò aliquantulo ab illis sunt, qui licet minus ratio-
nibus, plurimum tamen simplicitatis, innocentia
custodianit, & sic per singulos habitationum gra-
dus ascenditur, peruenitur ad ipsum Noe, qui inter-
pretatur

pretatur requies uel iustus, qui est CHRISTVS
Iesus. Hæc ille.

Ex cuius uerbis potest patere sensus uerborum
Apostoli, quid intelligat per genuflexionem infer-
norum, illos malos in Ecclesia militante & infimos,
quitamen per susceptionem fidei quam diu in Ec-
clesia sunt, subiiciuntur nomini Iesu, in nomine eius
genuflexentes. Sensus etiam illi allegorici uel my-
stici nihil probant, cum literales sensus secundum
principia Augustini habet summam authoritatem,
nisi de quo fundantur in sensu primo et autētico.
Quia aliter quilibet posset moralizare uel trahere
authoritatem scripturæ ad sensum, quem habere uel
let abhuc pro purgatoriis sui existentia Magistri al-
legant illud Actorum 9. de Tabita per B. Petrum re-
suscitata. Ex quo arguunt ipsam esse in aliquo cer-
to loco, & dicunt animam eius non esse in para-
diso nec in inferno. Ergo concludunt, quod fuit
in purgatorio. Sed potest ad hoc responderi, quod
non est fides hæc credenda, sed est sensus Magistro-
rum & opinio, qui sciunt habere apparenter ex
scripturis & modo logico de uero falso, & de fal-
so uerum, apparenter coram simplicibus facere, ut
si anima Tabite post mortem non sit in inferno nec
in paradyso. Quod ergo necessario ad hoc conclu-
datur ipsam fuisse in purgatorio, sed hoc sequi pos-
set, si diceretur uerè ex scriptura, quod nullus aliis
locus animarū esset post mortem, præter cœlū & in-
fernū

fernū uel purgatorium magistrorum, sed quoniam antiqui Christiani loquentes de animabus post mortem & exitum earum de corpore, nec dicebant eas statim intrare cœlum, nec etiam purgatorium, sed dicebant eas esse in quibusdam abditis locis & letis regionibus, cum Christo corporum resurrectionem expectantes, uidelicet in prima parte huius auctoritatibus Augustini, Origenis, Chrysostomi, & Petri Apostoli, ideo non stat fundatum purgatorij in phantasia, quam trahunt à Tabita Magistri. Quod & ex isto potest ostendi, Quia si secundum aduersarium, qui ædificant supra fundatum, quod est Christus, aurum, argentum & lapides preciosos, id est, plena opera bona non intrant purgatorium, sed solum illi, qui super eodem fundamento ædificant lignum, fœnum & stipulam, id est, minima peccata, tunc hoc non potest uerificari de Tabita, de qua dicitur, quæ erat plena operibus boni, eleemosynis, quas faciebat, & per consequens, non est credendum animam Tabitæ post mortem fuisse in purgatorio magistrorum.

ORATIO, QVAM DOCENT MAGISTRI debere fieri pro defunctis, caret fundamento scripturæ.

C A P V T X X X V I I I .

Ad hanc

ADhuc Magistri existentiam purgatorij sui somniati conantur fundare in orationibus pro animabus fiendis defunctorum, dicentes illas orationes à uiantibus ex triplici specialiter testimonio fieri debere pro animabus earundem.

Primo ex illo Macchabæorum 12. de Iuda Macchabæo, qui facta collatione 12. milia drachmas argenti misit Hierosolymam, &c. Concludens, quod sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis saluantur.

Secundo ex illo Clementis, quæ in epistola ad Iacobum fratrem Domini inter cætera de beato Petro scribit: quod ipse diligenter præcepisset pro mortuis orare, et eleemosynas dare.

Et tertio ex illo Dionisij, in de Ecclesiastica hierarchia cap. 7. dicentis: Quod Hierarchia orationem sanctam faciebat super eum, qui dormiuit deprecans Hierarchicam bonitatem, ut dimittat ei qui dormiuit omnia, quæ per humanam infirmitatem peccauit. Ex quibus Magistri illud eliciunt, quod ex quo iudas Machabeus et isti discipuli Apostolorum loquuntur de orationibus fiendis pro defunctis. Si purgatorium post hanc uitam non esset, illæ orationes nihil prodeßent pro animabus, Quia in cœlis sancti orationibus uiantium non egent. In inferno uero positi, nullam iam redemptione potiuntur, sed qui diligenter et fideliter ista uult aduertere, cognoscet, quod ex dictis testimonij Magistri non

possunt stabilire suum propositum purgatorii som-
 niatum. Ex illo enim secundo Macchabæorum de-
 luda non probatur, quod nunc pro tempore legis
 gratiae, orationes necessariò debeant fieri à uianti-
 bus pro animabus defunctorum. Nam secundum Bar-
 tholomaeum Brixiensem super 16. dist. can. libri Mac-
 chibæorum apocryphi dicuntur, nec habentur in
 Canone Hebreorum, in quibus, quamuis inueniar-
 tur utilia, non tamen obligantur omnia in eis con-
 tentia acceptare, & per consequens, non est suffici-
 ens, non est sufficiens probatio ex illis, sed ut propi-
 us ad propositum accedamus, quis dubitat quin De-
 us pater suum unigenitum filium dedit in foedus pa-
 puli in lucem gentium, ut deduceret de conclusione
 iunctos, de domo carceris sedentes in tenebris, Esa.
 42. id est, secundum doctorē de Lyra, patres de lyra
 bo, qui ibi detinebantur sicut in carcere, et carceris
 claritate diuinæ uisionis, q[uod] ante incarnationē in lyra
 bo existētes, ut à debito culpæ et pœna originali, pro
 quæ ibi detinebātur soluerentur, cognoscētes hanc eis
 promissiones esse factas, eorū miserabilib. clamorib.
 cœlos infestabant, dicētes: Domine mitte, quæ miseri-
 rus es, uide afflictionē populi tui, sicut locutus es, ac
 ni & libera nos, &c. ut de isto plena est scriptura
 prophetarū & Christus Lu. 10. hoc manifestat, quan-
 do dicit: Dico uobis, quia multi Prophetæ uoluerunt
 uidere, quæ uos uidetis, & audire quæ uos auditis, et
 non audierunt, unde ad designandum istud sacrificium,
 scilicet

VALDENSIVM.

195

scilicet Christi incarnationem, & per ipsum omnium
liberationē fiendā omnia sacrificia legis ordinabantur
& siebant, uidelicet ex cursu ueteris testamēti & specialiter, Esa. 19. Et colent cum in hostijs
& munerib. Quota uocebunt Domino & soluent.
Clamabunt enim ad Dominum à facie tribulantis,
& mittet eis saluatorem & propugnatorem, qui
liberet eos. Quare ergo non simili modo intelligere-
mus de oblatione Iudee pro defunctis, ut à peccatis
saluarentur, quod uidelicet tunc secundum illum
morem loquebantur, quod non debet nunc in con-
sequentiā trahit tempore legis gratiae post destruc-
tionem per Christum loci illius, qui tempore Mac-
chabœorum ad hoc animas recipiebat, & per con-
sequens, hoc dictum Iudee Macchabæi Rokenz. pro-
posito, iam restat examinare dictum Clementis de
Petro, qui dicit ipsum diligenter præcipere orare
pro defunctis, & eleemosynas dare. Vbi istud circa
hoc præmittimus, quod nulli debet uerti in dubium,
quoniam quicquid beatus Petrus ex Euangelio fideles
docuit, cum ille à Christo erat missus, & hoc uerum
est, cui à nullo est contradicendum. Et hinc sicut
nullum tale dictum beati Petri, cum quo Deus ip-
sum misit, est abiiciendum, sic nec quodlibet di-
ctum sub nomine eius inductum, in Euangelio non
expressum, pro uero est suscipiendum propter li-
borum per malos corruptionem. Quia sciens Apo-
stolus, quod Pseudo sub nomine Apostolorum qui-

busdam ueris per eos dictis sua inserebat, hortabatur Thessalonicenses, ne citò mouerentur à uero sensu per epistolam tanquam per Apostolos missam dans per hoc intelligere, quod nec nunc nos leuit debemus suscipere omnia scripta, quæ sub nomine alicuius offerrentur Apostoli, & specialiter si non fuerimus bene certificati, quod ille Apostolus non existens talia docuisset, & si tunc ob causam hanc necessum erat omnia probare, quanto magis nunc quando iam homines peruersi ad suam uoluntatem scripturas tractant, quærentes per illas sua inopinata infundabilia stabilire, non est eis leuiter erendum, nisi certitudo eorum ex fide sit ostensa. & hoc dictum Clementis de B. Petro, ex quo in eius Canonicis scriptis, illa doctrina non inuenitur, quæ ipse præcipiat orare pro mortuis est bene trutinandum. Vnde attendentes scripta Canonica B. Petri non uidemus, quod ipse docuisset fideles sic debet esse sollicitos pro spiritibus mortuorum, Sed ipsum certum est, quod ipse homines uiantes ad perfectionem uitæ inducbat, ut patet 2. Pet. 1. quando prescribit: Satagit, ut per bona opera certam uestra uocationem & electionem faciatis. Hoc enim futientes, non peccabitis aliquando. Sic enim abundanter ministrabitur uobis introitus in regnum carum, æternum diem Domini nostri Iesu Christi saluatoris, & 2. Petri 3. capite. Premitens terrible iudicium Dei, quod in igne reuelatum exterritus.

terram & cœlum, subdit, nouos uero cœlos & no-
uam terram secundum promissa ipsius expectamus.
in quibus iustitia habitat, propter quod charissimi
hæc expectantes, sat agite immaculati & inuiolari
inueniri in pace, & multæ aliae scripturæ sunt ad
hoc. Et ista specialiter cum præmisis, ubi sapiens
Eccl. 14. suadet, ante mortem benefac & ante obi-
tum tuum operare iustitiam, quoniam non est ad in-
feros inuenire cibos, ex istis potest uideri, qualiter
sancti alloquebantur uiuentes, ut ipsi per bona opera
certam faciant uocationem suam & electionem, ut
non peccent, & abundanter detur eis introitus in
uitam æternam, & ut antè mortem iustitiam ope-
rentur, ita hic in præsenti existentes dispositi, ut ibi
statim pro bonis operibus eis retribuatur, & non
apparet ex scriptis Petri, quod ille proullo sit solli-
citus, ut post mortem eorum aliquis pro eis bona fa-
ciat. Si ergo istis scripturis Petri debemus credere,
non est certum, cum hoc non sit expressum in scri-
ptis, quod ipse diligenter præcipiat orare pro mor-
tuis & pro ipsis elemosynas dare. Quia cum scri-
ptum sit apud inferos non est inuenire cibum, non
uidetur, quod cibus tam abundans orationum ele-
mosynarum, iejuniorum destinaretur in purgatori-
um, quando pro existentibus in illo, ut fingitur, sic
deberent orare, iejunare, missas legere, & uigilias
cantare, & per consequens non uidetur, quod Pe-
trus uitam salutis ostendat mortuis, in merito utan-

tum, unde si animæ aliquæ per multos annos & sanguinem usq; ad diem iudicij, tenerentur in tali purgatorio, quibus, ut à Magistris fingitur, uiiant propter uinculum charitatis & spiritus debeatieiunijs, orationibus, eleemosynis & sanctis oblationibus suffragari, uidetur, quod uiiantes illa p[ro] opera diligenter pro spiritibus mortuorum continuè facientes, non haberent liberum locum & tempus, bona opera pro se faciendi, & sic actus merendi transferretur, ut hominem, quando iam possit mereri, nec aliquid fructuose laborare, & post consequens, uiui ut sic nunquam haberent spem ex operibus proprijs, nec opera sequerentur illis, sed prædecessores eorum haberent spem ex operibus ipsorum, & ipsi morientes iterum experient opera filiorum, & sic consequenter.

Et hæc uidetur mirabilis doctrina Magistrorum, docere iuuenes, ut suis bonis operibus suffragentur pro mortuis, ipsos de purgatorio liberantes, & cum illo adhuc simile malum illis annunciare, de quo illos liberat, quando adduntur. Facite bona pro mortuis, ut uestri superstites adem faciant pro uobis, nec ponunt hominibus talibus aliquam mensuram, ut aliquod bonum jecum aut aliquotiens, uel ad certum tempus faciat pro mortuis, sed semper & continuè usq; ad mortem earum, & ad hoc eos hortantur, ut quando uiuant hoc pro mortuis faciant, abiicientes, quibus

ijsdem post mortem ab alijs indigebitis, ex quibus
evidenter simplicibus datur intelligi, quod secun-
dum illam doctrinam nullus per propria opera in-
gredetur beatitudinem, sed per opera alio-
rum pro se facta, & sic spes salutis non procederet
secum, sed sequeretur illum, nec ex ipso, sed ex
alijs, & sicut, tunc non fieret secundum iurbum
Apostoli, quo ad Galatas Capite sexto dicit: Opus
autem suum probet unusquisq;, & sic in semet-
ipso gloriam habebit, & non in altero.

Ex istis quilibet cognoscere potest, quod
non est certum, quod Petrus tam sollicitus sit
& docuisse, quod hominum alijs ab ipso post
mortem mereretur salutem animæ, sed istud est
certum, quod Petrus docuit, fideles uiantes me-
reri sibi ex bonis operibus pro tempore, quo
sunt in uita præsenti, salutem sciens, quod se-
quis bonis caruerit operibus, opera aliorum eis
non proderunt, cum uirgines fatuae, tum caren-
tes oleo proprio à prudentioribus oleum petie-.

runt, sine fructu redierunt, & per

consequens, hoc dictum Clementis

de Petro, non necessitat nos ad

credendum existentiam

purgatoriij Magistri

Ioannis Ro-

kenzane.

Iam restat pensare uerba Dionysij de oratione,
quam hierarcha faciebat super eum, qui dormiuit
deprecans thearchicam bonitatem, ut dimittat eis
qui dormiuit, omnia, quæ per humanam infirmita-
tem peccauit. Si ex illis possit argui existentia pur-
gatorij Rok. animarum post hanc uitam, & qui nunc
benè notare, illud totum caput Dionysij à principio
usq; ad finem, uidebit, quod ex illo dicto Dionysij de
oratione hierarchæ super eum qui dormiuit, non se-
quitur propositum Rokenz. Notum enim est fide-
liter pensanti, uerba Dionysij predicta, quod ipse
non fundat orationem, quæ siebat supra mortuo,
super hoc, quod ipsi per hanc orationem illum dor-
mientem, super quo siebat, de aliqua poena libera-
rent, aut animabus talium præsupponerent aliquas
poenas sensibiles præparari, nec uerba Dionysij pra-
dicta confirmant perpetuas orationes fiendas pro
mortuis, cùm tunc solū semel super mortuo ibi id-
centie siebat oratio. Oratio etiam hierarchæ non te-
rat communiter pro omnibus, sed tantum pro his
qui sancte uixerunt, & per consequens, dictum De-
onysij nihil facit ad propositum Rokenz an. cùm ibi
Dionysius describat sanctorum virorum canonisati-
onem, sicut finis hierarchæ demonstrat. Ad hos tamen
constituat ipsum in lumine & regione uiuentium
in finibus Abrahe, Isaac & Iacob, in loco in quo au-
fugit dolor, & tristitia, & gemitus, & qui familiis

res fiebant sancto dormienti, et uita conformis, ipsum beatificabant, tanquam peruenientem iuxta proprium desiderium ad finem adducentem sibi uictoriam, & tamen cantu gratias agebant de fine, causa huius uitiorum optantes se ipsos uenire ad similem finem. Nouit inquit Dionysius Episcopus in scripturis promissa & postulat eadē dare ijs, qui sancte uixerunt, sanctas retributiones & sciens has promissiones futuras præsentibus manifestat, uidelicet, quod ea, quæ petit secundum attestationes scripturarum omnino fient ijs, qui in sancta conuersatione consummati sunt. Hæc ille.

Quod autem hierarchia precebatur theatricam bonitatem, ut dimitat ei, qui dormiuit, omnia, quæ per humanam infirmitatem peccauit, non est intelligendum, quod animam talis dormientis hierarcha supponit esse, in aliqua pena sensibili, de qua per illam suam orationem ipsam liberet, sed hoc sic est intelligendum, quod hierarcha sciens, quia homines quantumcumque sunt sancti, qui in diu sunt in hac uita ad liquidum puri esse non possunt, nisi tempus mortis aduenerit, ubi statim in aduentu futuri sæculi purgantur, ideo beatificans sanctum dormientem cum his, qui familiares erunt ei, & uita conformes, tanquam peruenientem iuxta proprium desiderium, ad finem adducentem sibi uictoriam orat, ut ab immundicia, quam ex humana infirmitate contraxit, statim in aduentu futuri sæculi mundetur, & quod

ille sit intellectus uerborum Dionysij ipse metuī sī
prā insinuat, quando inter cætera scribit: Sic dicit
igitur Episcopus ex eloquijs à Deo traditis, quod
his, qui sancte uixerunt, clarissima & diuina uita se
cundū dignitatem à iustissimis legibus retribuit de
uina clementia, et benignitate supportante maculas
per humanam infirmitatem cōtractas. Quia nullus
ut dicit scriptura mundus est à macula. Hæc ille.

Ex cuius uerbis lucide patet supra dicta senten
tia, & hæc sententia est illius magni Orige. Omel. 8.
super Leuit. de muliere pariente masculū, que in
mundus fiebat 7. diebus, & infans 8. die circucideb
tur. In 1. parte allegati, qui eandē tangit sententiam
& in signum illius tempore Dionysij illa oratio no
fiebat, nisi semel in morte defuncti. Hinc adhuc &
hodie Ecclesia græca, quamuis ut dicitur, hoc pro
gatorū Magistrorum nō teneat, tamē hunc morem
de quo Dionysius scribit, sequens semel in morte de
functi super mortuo orat, et pro tunc tempore Di
nysij, quādo oratio fiebat super sancto dormiente, hi
nistri legentes in libris sacræ scripture ueraces pro
missiones de sancta nostra resurrectione decatabant
Psalmos ad ipsam resurrectionē pertinentes, & ho
fiebat nō propter dormientes, sed ad excitandū uiu
ad bonū, & ut Deus glorificetur. Quoniā coronau
discedentē, ex quo ad hoc scribens Chrysost. Omel. 8
¶ p. 2. cōtra plorātes mortuos inter cætera sic dicit
Dic mihi, quid sibi uolūt istae lampades festiuæ, no
nē si

nè sicut adlæta eos perducimus, quid etiā hymni, non
nè ut Deū glorificemus, & ei gratias agamus? Quo-
niā iam coronauit discedentē, quoniam à laborib. li-
berat, de seruitute ducens, nonnè propter hoc Psal-
modia omnia ista gaudentī sunt. Et ideo dicit Pau-
lus: De dormientibus aut nolo uos ignorare fratres,
et infrā intellige, quid psallas in illo tempore, reuer-
tere anima in requie tuā. Quia Dominus benedicit
tibi, & lachrymaris, nonnè scena est ista, nonnè hy-
pocrisis. Si enim ueraciter credis uerbis quae dicit,
superuacuē luges, si autem ludis & singis, & fabu-
las esse putas, quare psallis, crede mihi dicenti. Non
aliter dico, sed quomodo habeo, qui uult, irascatur,
per multum tempus ab Ecclesia ipsum uitabo, sicut
Idolatram. Nam si Paulus dicit, auarum Idolatram
multò magis, qui supra fidem mortuum & ea quae
sunt Idolatarum inducit. Pro qua re dic mihi Pres-
byteros uocas et psallentes, nonnè ut consolationem
recipias, nonnè ut honores, discedentem quare igi-
tur illum iniicias, quare cum exemplas, quare ludis
sicut in scena? Nos enim uenimus, quasi de resurrec-
tione psallentes, &c. Confundimini & erubescite.
Si autem non uultis cessare ab ijs, nos non patiemur
amplius talia mortifera in Ecclesiā induci. Hæc ille.
Ex istis uideri potest quem modū primitiui Chri-
stiani exercere solebat circa mortuos illos tantū, qui
sancte uixerunt, quibus hierarcha sciens esse in scri-
pturis promissa. Postulabat eadē dari à Deo sanctas
retribu-

retributions, & ea ratione Deum glorificabant,
& gratias illi agebant, quoniam iam coronauit eum,
qui uitam finiuit praesentem, & a laboribus cum li-
berauit, & legere solebant Scripturas, & Psalmos
decantare ad resurrectionem pertinentes, & conso-
lationem ahsistentium. Hinc est, quod Chrysostomus
arguebat modernum ritum plorandi mortuos, &
lamentabilia circa hoc decantantes uocans eos Ida-
latras pessimos, & per consequens modus modernus
orandi pro mortuis, & psallendi super corpora mor-
tuorum, & memoria pro eisdem faciendi non habet
sortem in actu horum, que sibiabant circa mortuos tem-
pore primitiæ Ecclesiæ istis ex causis, primò ut
tempore Dionisi memoria mortuorum faciebant in
letitia, in spe salutis æternæ Deum glorificantes, &
gratias illi agentes. Quoniam iam eam, qui uitam
praesentem finiuit, coronauit, supponentes eum be-
titudinem secundum Dei promissionem adipisci, le-
gebantq; Scripturas & Psalmos, decantabant ad re-
surrectionem pertinentes, & consolationem uiue-
tium, & hoc ut fides eorum, quam de resurrectione
habuerunt glorioſior fiat. Ibi nunc modo predicte
contrariè memoriam mortuorum faciunt in lucu-
& fletu, supponentes animas dormientium in lucu-
tormentis inferni, canunt super eos ea, que de dan-
nandis intelligenda sunt, cum in offertorio defun-
ctorum Missæ dicunt: Domine Iesu Christe rex glo-
riæ, libera animas omnium fidelium defunctorum
de manu

de manu inferni, & de profundo lacu, libera eas de ore leonis, ne absorbeat eas Tartarus, ne cadant in obscura. Ecce qualis fides Rok, & aliorum sibi adhaerentium supponere animas morientium haberi in faucibus Diaboli & in ferni, lacu profundo acclamare istud lob: Miseremini mei, miseremini mei, saltem uos amici mei, quia manus Domini tetigit me. Ad hoc ut de inferno de quo nulla est redēptio, liberentur. Tales sine dubio Chrysostomus diceret: Idolatras & Deum & ritum primitiue Ecclesie blasphemantes.

Secundò ubi tempore Dionysij mortuorum memoriam facientes, mortuum beatificabant optantes, se ipsos uenire ad similem finem, ibi nunc mortuum supponentes esse in tormentis sibi ipsis uenire ad similem finem cauent.

Tertiò ubi tunc tantum semel in prospectu corporis mortui memoriam defuncti faciebant, ipsum pro sancto habentes, ibi modo memoriam perpetuas promouentes intitulare animas solent. Faucibus Diaboli adhaerentes & cuti pergameni nomina eorum inscribere, ut successiue tam diu pergamenum duret una multitudine monachorum uel curatorum decedente, ex alijs succendentib. pro eisdem semper orient, & tam diu non exaudiantur, multum differens à fine est ista modernorum oratio. Christus enim dicit: Cum stabitis ad orandum, credite, quia quod petitis accipietis. Ex ipsis autem modernis nullus ex omnibus

bis credit se exauditum, & ideò unus morient
relinquit alijs post se nomina defunctorū, siue ani-
marum & ipsarum, tales memorias faciendi, sed ti-
memus quod huius causa alia non est, quare sic dili-
genter & multa secula improspecta superstitione
animæ defunctorum à quibus receperunt censu &
dominia, nominentur, nisi ut uidentes tantum cu-
ram illorum, quam ostendunt, ad eorum prædece-
sores superstites concitentur ad committendū eis in
agone animas suas saluo pretio uel munere aliquali
illi simulant se maximam curam habere pro mor-
tuis, in quibus iam non capit doctrina, quasi grec
& officium Pastorale non in mundo, sed in inferno
ipsis sint commissa, & ideò tantam curam pro mor-
tuis habentes, & se super illo laute nutrientes uiuos
se falsa illaqueant.

Quariò ubi tempore Dionisi⁹ siebat tantum me-
moria defunctorum, qui sanctè uixerunt, et in bona
& laudabili conuersatione uitam præsentem fini-
erunt. Non autem pro his, qui immundè morieban-
tur, ut dicit Dionisius, ubi scribit: Quia per hoc, ita
quit, Episcopus ordinē diuinæ recitationis peruer-
tisset, quando hic ijs, qui immundè moriebantur, ex-
ercuisset, nec effectum iniuste orationis sortiretur,
audiens à scriptura diuina: Petitis, & non accipitis,
eo quod male petatis, modo autem memorias mor-
tuorum faciunt indifferenter, pro quibuscunq; &
quod damnabilius est secundum acceptionem perso-
narum

barum illis, maxime, qui habent efferre sceleratissi-
mis diuitibus auaris, usurarijs, & gratia questus
temporalis peractatione et mercatione interne mē-
te. Ipsos in mendacio considere facientes occasione,
quorum auaricia Sacerdotū crevit, et simonia exer-
cebatur, & erecta erāt claustra, ædificia, sumptuosa
templa, multiplicata superflua altaria & innume-
rosa multitudo Monachorum & Canonicorum in-
troducinga occasio data, dissolutioni & uerbi Dei in
aduentiae, & populus in facultatibus & anima-
bus est deceptus.

Ex quibus omnibus datur intelligi quod moder-
nus modus orandi pro mortuis, & memorias pro
eisdem faciendi ut praetatum est, non habet sortem
in actu hominum, quæ siebant circa mortuos tempo-
re Ecclesiæ primitiæ, quod fuit probandum. Et per
consequens dictum Dionisij non seruit quo ad hoc
proposito Rok. & Rok, allegans pro se illos finiti-
mos antiquos Sanctos, & de ritibus eorum faciens
mentionem, non ideo facit hoc, ut sic faciat uel face-
re, sed ut ritum modernum supra Christum, & illos
primitiuos infundabiliter, quo ad scripturam intro-
ductum per hoc confirmare seu palliare posset.

SOLVTIO CASVVM, QVOS MA-
gistri ponunt ex illis Purgato-
rium fore argu-
entes.

A P O L O G I A
C A P V T X X X I X .

ADhuc Magistri pro existentia sui Purgatorij somniati istum ponunt casum, dicentes: Posamus quod sint duo homines, quorum unus benè uixit omnibus diebus uite sua, & decebat, & alter male uixit omnibus diebus uite sua, & in fine pœnitentia, & etiam decebat, tunc queritur utrum ambo ibunt in coelum, & si sic sequitur, quod Deus non sit iustus iudex, cum non aequaliter meruerunt. Si autem dicas, quod alter damnaretur, hoc non potest dici. Quia in fine pœnituit, ergo pro necessitate oportet ponи medium, scilicet Purgatorium, in quo alter purgatus & emendatus tandem cuolet ad perna, per illum casum Magistri in malum proficit, Hi qui a spiritu Iesu desolati sedent intenebrati intellectus eorum sit constrictus ne possit effugere, cum & Deus de iniustitia reprehenditur, si non fecerit secundum eorum confictionem. Sed iste causa Magistrorum in Israël, potest conuinci & refutare per illud Matth. 20. Quod omnes miseri in uite Patris familias, siue mane, siue hora quartu, siue uona, imo & undecima, acceperunt singulos denarios. Et per illud Rom. 9. Cum nondum fuisset nati filii Rebeccae, aut aliquid egissent, aut boni & mali, ut secundum electionem propositum Dei interneret. Non ex operibus, sed ex uocatione dictum est, quia maior seruiet minori, & Iacob dalexi, Ego autem odio habui. Et per illud Lucae 12. de filio per-

digo, qui dissipans substantiam suam reuersus in se
dixit: Surgam, & ibo ad patrem meū, & dicam illi:
Pater peccaui &c. & surgens uenit ad patrem suū.
Ex primo enim facto Patris familias magistri dicūt,
non murmurare, dicentes aduersus Patrem familias:
Hi nouissimi una hora fecerunt, & pares nobis illos
fecisti, qui portauimus pondus diei & aestus, ne cui-
libet eorum responderet, Amice, non facio tibi in-
iuriam, &c. Ex quo potest patere, quid dicendum
sit ad casum Magistrorum, quod uidelicet, ambo ua-
dunt in cœlum, licet non habeat aequalē gloriam,
& per consequens Christus destruit argumentum,
quando faciet procuratori suo reddere mercedem,
incipiens à nouissimis usque ad primos, & tantum
dando nouissimis, qui modicum laborarunt, quan-
tum primis, & quare facit hoc, nisi quia sibi licet
facere quod uult, cūm sit summè bonus & diues su-
per omnes, non deficiens in aliquo, et si alicui dederit
multū non laborem attendens, sed quod ipsum cō-
cernit, ex sua bonitate multum attribuere pro mo-
dico. Si quis autem sapientior eo esse uoluerit, con-
tendat secum, & nihil obtinebit, & secunda etiam
scriptura, ubi Deus dixit: Iacob dilexi, Esau autem
odio habui, non conuincitur Deum fore iniustum, si
unum ex illis non consequitur gratiam, quia potest
unum sequi gratia, & alterum non, cūm liceat sibi
facere quod uult, & per consequens faciens secun-
dum gratiam illi bene, qui modicum laborauit non

est ex hoc iniustus. Ex illa etiā scriptura de filio prōdigio non habetur, quod filium reuertentē Pater p̄niat, uel ab eo se elonget, sed cūm adhuc esset longe uidens eum misericordia motus & currēns cecidit super collum eius, & osculatus est eum, & multam aliam affabilitatem ei ostendit, numquid ergo iuste senior frater, qui nunquam mandatum Patris præteriuit, indignabitur Patri reconciliantis filii suū, qui perierat, non ex merito ipsius, sed ex sua iniuria misericordia. Hoc idem confirmari potest per lationem serō flebilem, qui usq; ad mortem malè uixit, qui tamen modica breui p̄cūnitia p̄cauit. Paradīsum cum Christo intravit, & non Purgatoriū somniatum. Et per consequens nihil pro existentia Magistrorum Purgatorij facit casus ipsorū predictus, sicut nec illud exemplū, quod pro eodē adducunt. De rege habente sponsam sedentē in fôrdibus, qui nō admitteret eā in sui conspectū adduci, nisi fuerit prius & mundificetur, uolentes ex hoc trahere, quod sic fiat de anima qualibet fideli, que ex iste sp̄s Christi est in carcere carnis pleno abominatiōnis, à qua q̄ diu est in hac uita, mundificari ad plenam non potest, nisi exuit carnem, et carne exuta nō uenit in conspectū Domini, nisi in Purgatorio expietur. Istud dictū magistrorum imperceptibiliter inculcat multa mala & magnā partē cōculcat fidei, qui aperte istud dictū magistrorum oēs modi purgandi ex fidei aliij ab illo, qui sit in Purgatorio, ut fingitur quibus uisitatur.

uiantes in uita præsentiuere et perfectè purgantur
à suis peccatis reponentur in spe, & in quadam ex-
pectatione, illius futuræ purgationis somniatæ.

In quo etiam pessimi homines suppodiantur, nec
credunt esse aliam nec aduertunt, si audierint de aliis
purgatione in illâ qualitercunq; male uixerint spem
ponentes, ideo ad hoc reprimendū hoc dictum Ma-
gistrorū diligenter notandi sunt modi purgandi, ex
fide scripturæ, quibus merentibus animæ fidelium in
præsenti purgantur, ut corporibus exutis statim di-
gnè possint apparere in cōspectu Domini. Quorū li-
tet aliqui tacti sunt in prima parte huius in 2. suppo-
sitione huius materie, tamē hic aliquos adjiciemus.
Petrus enim dicit Act. 15. Nihil discreuit inter uos et
illos fide purificans corda, ibi B. Petrus innuit fidem
esse sufficientē ad purgandū malos, sive omnibus ex-
trinsecus additamētis, ut præostensum est in latrone
dextro, qui credens et recognoscens peccatum suū sta-
tim fuit dignus paradiſo. Alius modus purgādi sponsi
Christi per poenitentiā tangitur, Esa. 50. Lauamini
& mundi estote, auferite malā cogitationū uestrarū
ab oculis meis, Quiescite agere peruersē, & discite
bene facere, & sequitur. Si fuerint peccata uestra ut
coccinū, quasi nix dealbabūtur, et si fuerint rubra,
quasi uermiculus uelut alba lana erūt, ubi Dominus
seipsum obligat, secundū modū ibi expressum poeni-
tentibus, quia et si enormia peccata habuerint, quod
dealbabuntur, ut nix. Alius modus purgādi tangitur